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mulighed for at gennemføre en kompetencegi- 
vende uddannelse, får den, og det er fuldstæn- 
dig flintrende ligegyldigt, om det er 94,9 pet., 
der er tale om, eller om det er 99,9 pet. Det, der 
er det helt vigtige og altafgørende, er at sikre, at 
vi har et uddannelsessystem, som kan matche 
det tilbud, som de unge har krav på. 

Thomas Adelskov (S): 
Jeg er ikke enig med ministeren i, at man ikke 
skal have nogen klare mål om, hvor man vil hen. 
Det, jeg konstaterer, er, at vi har en regering, der 
fremsætter en lang række forslag i Folketinget, 
og indimellem bliver en flig af målsætningen 
løftet lidt for os andre, f.eks. når finansministe- 
ren siger, at nu skal væksten på SU begrænses. 
Så kan vi jo se, hvad der er den langsigtede mål- 
sætning for mange af de forslag, som regeringen 
her i Folketingssalen har gennemført sammen 
med det automatiske støtteparti, Dansk Folke- 
parti: nedlæggelsen af den fri ungdomsuddan- 
nelse, smadring af daghøjskolerne, brugerbeta- 
ling på VUC og besparelser på AMU-centrene, 
hvilket går lige nøjagtig i den stik modsatte ret- 
ning af at sikre, at mange flere kommer gennem 
uddannelsessystemet. Og så kan statsministeren 
i starten af oktober stå og holde fine taler om, at 
nu skal en bistandsklient kunne blive bankdi- 
rektør. Men det kan en bistandsklient bare ikke, 
hvis de rigtige midler ikke er til rådighed. 

Kl. 15.45 
Og det er derfor, at vi spørger meget nøje ind 

til og nu konstaterer, at regeringens målsætning 
er ikkeeksisterende; man har ikke nogen mål, og 
man har ikke nogen ambitioner om, at flere skal 
gå gennem et uddannelsessystem i det her land. 

Det er sådan efter Socialdemokratiets overbe- 
visning, at den største årsag til ledighed er, at 
man har en kort eller ingen uddannelse, og det 
er sådan set på den måde, man kan gøre noget 
ved det. Vi står i en situation med stigende le- 
dighed, og regeringen er fuldstændig passiv. 

Bjarne Laustsen (S): 
Nu er det jo et fromt ønske at have, at ministeren 
brugte mere tid på at forklare, hvad regeringens 
politik egentlig reelt går ud på, i stedet for at 
komme med en hel masse floskler om, hvad re- 
geringen har gjort og ikke har gjort. Det ved vi 
ganske udmærket. 

Vi ved udmærket, at regeringens politik jo er 
at fodre hunden med dens egen hale og spare på 
nogle bestemte områder inden for det ene områ- 

de og så sige, at hvis de gør det, kan nogle andre 
få. 

Det har vi ikke ønsket at deltage i, men vi 
venter spændt på -  sammen med de 12.000 unge 
mennesker, som ikke kan få en praktikplads, 
sammen med de mange tusinde, der ikke en- 
gang kan blive optaget og komme ind, der går 
på passiv forsørgelse ude i kommunerne -  hvor- 
når der kan blive en uddannelsesplads til dem, 
hvornår de kan komme i gang med en uddan- 
nelse. 

Det synes jeg at regeringen skulle være opta- 
get af i stedet for at jagte de arbejdsløse og kon- 
tanthjælpsmodtagerne, og hvad der ellers bliver 
meldt ud hver anden dag. 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Jamen så kom den igen, den der forbitrelse over, 
at man ikke er med, og at man ikke har medind- 
flydelse på, hvordan politikken skal udformes. 

Jeg kan ikke dy mig for at minde hr. Bjarne 
Laustsen om, at de mange tusinde unge, som 
ikke har fået en praktikplads, jo ikke er noget 
nyt problem, så hvorfor løste Socialdemokratiet 
det ikke, da man havde 9 år til det, hvorfor løste 
man det ikke, hvis det, som hr. Bjarne Laustsen 
giver udtryk for her, nærmest er noget, man bare 
kan løse sådan overnight -  det kunne jeg godt 
tænke mig kunne give lidt stof til eftertanke hos 
hr. Bjarne Laustsen -  men det er jo lige præcis, 
fordi Socialdemokratiet ikke havde nogen løs- 
ningsmodel, man var handlingslammet, man 
vidste ikke, hvad man skulle. 

Derfor glæder jeg mig utrolig meget over, at 
et flertal her i Folketinget nu har vist vilje til at 
sikre, at vi får en langsigtet løsning på praktik- 
pladssituationen, og hr. Bjarne Laustsen kan 
være evigt forsikret om, at vi nok skal finde nog- 
le nye muligheder. 

En af de ting, som vi diskuterer og drøfter, er 
jo bl.a., hvordan vi sikrer en større fleksibilitet i 
erhvervsuddannelsessystemet, noget, som ar- 
bejdsmarkedets parter har peget på, både på det 
merkantile område og også på det tekniske om- 
råde. Så jo, må jeg sige til hr. Bjarne Laustsen, jeg 
forventer helt klart, at der kommer visionære og 
langsigtede løsninger ud af det, som vi har sat i 
værk. 

Så vil jeg sige til hr. Thomas Adelskov: Hvor 
er det ærgerligt, at hr. Thomas Adelskov ikke 
hører efter, hvad der bliver sagt. Det er jo noget 
sludder at sige, at regeringen ikke har nogen 
mål eller visioner eller ambitioner for, hvad man 
vil med uddannelsespolitikken. 


